Kur'an'da zamanla ilgili bu rölativiteye çoğunlukla dünyanın zaman ölçütleriyle metafizik aleminkiler kıyaslanırken değinildiği gibi kimi zaman da bu izafilik aynı mekan ve zaman boyutunda yaşayanlar için kullanılmaktadır.<sup>8</sup>

### İslâm Filozoflarının Görüşü

Konuyu değişik yönleriyle ele alan Kindî (ö. yaklaşık 252/866), Fârâbî (ö.339/950) ve İbni Sînâ (ö.429/1037) gibi İslâm filozofları, Aristo'nun etkisiyle zamanı hareket ile ilgili olarak önceden ve sonradan oluşuna göre sayı ve ölçü şeklindeki bir sıfat olarak tanımlamışlardır.<sup>9</sup> İhvân-ı Safâ da felsefe ansiklopedilerinde çeşitli zaman tanımları arasında Aristocu zaman görüşüne uygun bir tanım aktarırlar.

Bu yüzden İbn Sînâ bunları bazı gerekçelerle reddettikten (bkz. İbn Sînâ, a.g.e., c.I s. 70-71) sonra Aristo'nun tanımına uygun olarak zamanı herhangi bir mesafeyle ilgili olarak bir yerden diğerine geçen hareketin miktarı olarak tanımlar.(bkz. İbn Sînâ, a.g.e., c.I, s. 72).

<sup>10</sup> İhvân-ı Safâ yaklaşık 350-375/961-986 yıllarında yazdıkları risalelerinde zamanla ilgili şu dört grubun görüşlerini aktardıktan sonra yukarıdaki tanımı benimserler. Bu görüşler şunlardır: a- Halkın görüşü ki buna göre zaman yıllar, aylar, gün ve saatlerin geçişidir b- Gök kürenin mükerrer hareketinin sayısıdır c- Gök kürenin hareketi tarafından sayılan süredir d- Zaman varlık sahasındaki şeylerden değildir. (bkz. Resâil-ü İhvân-ı Safâ, Beyrut, 1376/1957, c.II, s. 17).

<sup>11</sup> Böwering, Gerhard, "Ideas of Time in Persian Sūfism", *Classical Persian Sūfism From Its Origins to Rūmī*, Edited by Leonard Lewisohn, Publications London, New York 1993, s.216.

<sup>12</sup> Bağdâdî'ye göre zaman sadece hareketle ilgili olsaydı hareket etmeyen cisimlerin zamanla ilgili olmaması gerekirdi. Halbuki zaman ister aktif ister pasif halde olsun her varlık için söz konusu edilmektedir. (bkz. Bağdâdî, Ebu'l-Berekât, *Kitâbü'l- Mu'teber*, Haydarabad, 1357/1938, c.III, s. 36 vd.).

Buna göre mutlak zaman, mutlak varlığın bir sıfatıdır. Gazzâlî ise alemin zamansal açıdan başlangıcının olmadığı yönündeki Meşşâî Filozoflara ait görüşe karşın alemin zamana bağlı bir başlangıç ve sonu bulunduğunu görüşünü İslâm camiası adına savunur.<sup>13</sup>

- ATEŞ, Süleyman, “Kur'an'ı Kerim'e Göre Evrim Teorisi”, *AÜİFD*, c.XX, ss.
- ATTAR, Feridüddin, *Tezkiretü'l- Evliyâ*, çev.: Süleyman Uludağ, İlim ve Kültür yay., İstanbul 1985.
- AUGUSTINE, Saint, *Confessions*, Translated by R. S. Pine Coffin, Penguin Books, New York 1961.
- BAĞDÂDÎ, Ebu'l-Berekât, *Kitâbü'l- Mu'teber*, Haydarabad, 1357/1938.
- BÖWERİNG, Gerhard, “Ideas of Time in Persian Sūfism” *Classical Persian Sūfism: From its Origins to Rumi*, Edited by Leonard Lewisohn, Publications London, New York 1993.
- \_\_\_\_\_, “İbn Arabî's Concept of Time”, *God is Beautiful and He loves Beauty: Dedicated for A. Schimmel*, Edited by J.C.